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Vorwort

Oft werde ich gefragt, fiir wen dieses Buch geschrieben sei. Die
Antwort ist einfach: Fiir all diejenigen, die sich gerne mit Mathematik
beschiftigen und sich - falls dies noch nicht geschehen - vom Zauber

der Mathematik anstecken lassen wollen.

Jeder wird schon einmal erfahren haben, dass eine selbst gemeisterte
Aufgabe oder eine gelungene Problemlésung ein Feuerwerk der
guten Laune entfachen kann. Die Auseinandersetzung mit den
folgenden 56 Ritseln konnte dazu beitragen, Neugierde zu wecken
und Kreativitédt zu férdern. Manchmal sind auch Ausdauer und
Anstrengung gefragt. Wer sich den Aufgaben stellt, erfihrt einmal
mehr: Das Denken gehért zu den gréfiten Vergniigungen des

Menschen, unabhéngig von Alter, Herkunft oder Geschlecht.

Sollte dennoch das Nachdenken, das Suchen nach einem Lésungsweg
bei der ein oder anderen Aufgabe einmal nicht zum Erfolg fiihren,
sind zu allen Rétseln die Losungen und auch mégliche Losungswege
und Denkansttfe vorhanden. Ergdnzend dazu konnen die zu jeder
Aufgabe angefertigten Losungsvideos einen weiteren Beitrag zum
Verstehen leisten.

Aufvielen Seiten gibt es die Rubrik , Schon gewusst, dass ... Es

werden interessante, {iberraschende und erstaunliche Erkenntnisse

aus der Welt der Mathematik vorgestellt oder in Erinnerung gerufen.

Wen die Rétsel noch nicht vom Zauber der Mathematik iiberzeugt

haben, der kann sich zu guter Letzt von den zw61f mathematischen


https://bit.ly/3ilPfW9

Zaubertricks inspirieren lassen. Alle Zauberkunststiicke werden gelost

und rufen zum Ausprobieren auf.

Viel Freude dabei wiinscht

Hans-Karl Eder



Inhaltsverzeichnis

Rétsel und Lésungen

I I R R R R T e e T = — I =y =
2o © NS ok w = o

© ® N ok w D=

Magisch?

Wie viele Zahlen lassen sich legen?
Wie grof8 war das Jury-Team?
Fufiballbundesliga

Verwandt mit Fibonacci

Vier Waagen und ein Fragezeichen
Die Farben der Kugeln
Sponsorenlauf
Quadrominosteine

19 und 24

Die versteckten Ostereier
Vernetzung

Julias neue Pinnwand

Linien im Quadrat
Pentagon-Zahlen

Ein Teil vom Parallelogramm
Chancen beim Monopoly-Spiel
Die Wahrheit kommt ans Licht
Die Hohe des Dreiecks
Ergebnis bekannt

Knifflige Entfernungen
Verschliisselte Geburtstage

Mathematik-Symbole

Rétsel
1

© 0 N O G s W

N NN DN e e e e e e e e
W N = O © 0NN g W N = O

Losungen
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81

VII



24.
25.
26.
27.
28.
29.
30.
31.
32.
33.
34.
35.
36.
37.
38.
39.
40.
41.
42,
43.
44.
45.
46.
47.
48.
49.
50.
51.

VIII

Der bunte Weihnachtsbaum
Formensalat

Wasserverlust

Die Lichtertafel ,2 aus 25“
Quadratzahlen

Wie alt ist Herr Fichtner?
Nachbarschaftshilfe

Rote und blaue Kugeln

Der Platz der 12

Bunte Decken

Streckenldngen

Preis gesucht

Ein ,geometrisches” Zahlenrétsel
Das Jahr 2020

Fortsetzung folgt . . .
Flacheninhalt gesucht
Verschliisselung

Logische Ergdnzung

Der ,Schliissel“ zum Erfolg
Das Aktiengeschaft

Kugeln in der Wiirfelbox

Von New York nach New Jersey
Die Konigsaufgabe

Jonglieren mit Billen und Zahlen
Herbst-Kirmes

Drei Ziffern fehlen

Der sichere PIN-Code

Dreiecke gesucht

24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51

82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109



52. Spiel mit zwei Wiirfeln 52 110

53. Falsch programmiert? 53 111
54. Zu Besuch im Autokino 54 112
55. Frohliche Nachbarschaft 55 113
56. HOKUS POKUS FIDIBUS 56 114
Zaubertricks und Lésungen 115 129
N
y \ Tricks Losungen
Z 1. Ein Trick zum blitzschnellen Rechnen 117 131
Z.2. Ichkenne Deine Zahl 118 132
Z 3. Ichkenne die Ziffern 119 133
Z4. Superhirn 120 134
7.5. Fibonacci-Zauber 121 135
7.6. Zauberhafte Multiplikation 122 136
7Z7. Zauberei mit Miinzen 123 137
7.8. Zauberei mit drei Wiirfeln 124 138
7Z.9. Dein Geburtstag 125 139
7.10. Unsichtbare Wiirfelsumme 126 140
Z11. Die fehlende Ziffer 127 141
7Z.12. Kalenderzauber 128 142

Videotibersicht 143






[ 1 ] Magisch®

Wer kennt sie nicht, die Magischen Quadrate?

Hier ein Beispiel fiir ein 3x3-Quadrat mit

den Zahlen von 1 bis 9.

Diese neun Zahlen sind so verteilt, dass alle
Zeilen, alle Spalten und alle Diagonalen

addiert den Wert 15 ergeben. Solch ein

Quadrat heif$t Magisches Quadrat.

4 | 9 |2
3 (5|7
8 |16
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Gegeben ist ein 5x5-Quadrat. In der Mitte befindet sich bereits ein

3x3-Quadrat, das magisch ist.

Die noch fehlenden Zahlen von 1 bis 25 sollen so auf dem Rand

verteilt werden, dass auch das 5x5-Quadrat magisch wird:

7 |21 | 11
17 |13 | 9
15 | 5 | 19



https://bit.ly/2BVycJQ

2] Wie viele Zahlen lassen sich legen?

Ve

112|345

.

Wenn man von diesen fiinf Karten mit den Ziffern 1, 2, 3, 4 und 5

drei Karten nebeneinanderlegt, dann entsteht eine dreistellige Zahl,

Wie viele verschiedene dreistellige Zahlen kann man mit diesen

z.B. 135.

5 Karten legen, wenn die gelegte Zahl nicht grofier sein darf als 420?
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Schon gewusst, dass ...

... es vollkommene Zahlen gibt?

Addiert man alle Teiler einer Zahl (ohne die Zahl
selbst), und ist dann das Ergebnis so grol3 wie
diese Zahl, dann hei3t die Zahl vollkommen.

Die kleinste vollkommene Zahl ist die Zahl 6.
Die 6 lasst sich teilen durch 6; 3; 2 und 1.
6=3+2+1

28=14+7+4+2+1
496=248+124+62+31+16+8+4+2+1


https://bit.ly/2YRIK5A

[3] Wie grof$ war das Jury-Team?

Auf dem Schulfest hatten die Schiilerinnen und Schiiler einen
Musikwettbewerb veranstaltet. Jeder Beitrag wurde von jedem

Wertungsrichter mit Punkten von 1 bis 8 bewertet.

Von jedem Richter durften nur volle Punktzahlen vergeben werden,

wie man auf den Schildern erkennt.

i ¢

Anschlieflend wurde der Durchschnittswert errechnet. Ben hatte zur

Gitarre gesungen; sein Beitrag erhielt 5,75 Punkte.

Wie viele Schiilerinnen und Schiiler waren mindestens im Jury-Team?
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Schon gewusst, dass ...

... es die folgende ,, Zahlenzauberei” gibt?

Man nehme irgendeine Zahl, die aus drei

Ziffern besteht (z. B. 258). Wenn man sie
zweimal hintereinanderschreibt, entsteht eine
sechsstellige Zahl (in diesem Fall 258 258).

Diese neue Zahl, die entsteht, ist immer durch 7,
durch 11 und auch noch durch 13 teilbar.

CllF0)


https://bit.ly/31H1tTl

[4-] FufSballbundesliga

Fiir die 18 Vereine der Fufiballbundesliga
beginnt nach der Winterpause die

Riickrunde.

Die Gewinnermannschaft erhélt fiir den Sieg 3 Punkte, der Verlierer
geht mit 0 Punkten leer aus. Endet das Spiel unentschieden, bekommt

jede der Mannschaften 1 Punkt.

Vor einigen Jahren wurden bis zur Winterpause insgesamt 420 Punkte

vergeben.

Wie viele Spiele sind damals unentschieden ausgegangen?

W

N

Schon gewusst, dass ...

... in einem Raum mit 23 Menschen die Chance,
dass zwei am gleichen Tag Geburtstag haben, bei
50% liegt?

In einem Raum mit 60 Personen liegt die Chance
gar bei 99%.


https://bit.ly/31EyJuj

[5] Verwandt mit Fibonacci (BN

Die bekannte Fibonacci-Zahlenfolge lautet

1,1,2,3,5,8,13,21, 34, 55, ...
Sie ist so aufgebaut, dass ab der dritten Zahl der Wert des nichsten
Folgegliedes aus den beiden Vorgédngerzahlen gebildet wird.

Beispiele: 3 +5=8 oder 13 +21 =34

In der Abbildung stimmen die Seitenldngen der Quadrate mit den

Zahlen der Fibonacci-Folge iiberein.

Es gibt Zahlenfolgen, die sozusagen mit der Fibonacci-Folge verwandt

sind:

4 6 10 16 26 42 68 110

? 7 ?2 2?2 7?7 62

Wie lauten die vier fehlenden Zahlen in dieser Folge?


https://bit.ly/38kPgVK

